
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE MANUTENZIONI SERVIZI SUAP

Ufficio Manutenzioni e Servizi 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 835 del 06/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di 
proprietà comunale per mesi 24 (ventiquattro) - Procedura negoziata 
telematica tramite Me.Pa. con R.D.O. con il criterio del minor prezzo. 
Determina a contrarre. Approvazione atti di gara. 
CIG: Z78262AAD4 (parti elettriche).
CIG: Z65262AA9C (parti meccaniche).
CIG: Z3B262AB0E (pneumatici)
CIG: ZB0262AB37 (Carrozzeria)

IL RESPONSABILE

Premesso:

- che il Comune di Castellana Grotte è attualmente dotato del seguente parco macchine:

Modello
Alimenta-
zione

CV / Port
/ CC

targa o telaio
Anno
immatr.

Dotazione

LAND ROVER D 23 YA102AA 2000 Polizia Municipale
ALFA ROMEO 156 D 19 YA103AA 2004 Polizia Municipale
MOTO GUZZI B CC 750 YA00122 2001 Polizia Municipale
MOTO GUZZI B CC 750 YA00123 2001 Polizia Municipale
MALAGUTI B CC 50 Y223T 2001 Polizia Municipale
MALAGUTI B CC 50 Y223V 2001 Polizia Municipale
FIAT PUNTO B 14 YA062AA 2009 Polizia Municipale
FIAT PANDA B 14 YA063AA 2005 Polizia Municipale
FIAT DUCATO D 22 DA270RK 2006 Servizi Sociali
FIAT DOBLO’ D 19 CN034AE 2004 Servizi Sociali
FIAT UNO B 12 BAB64242 1990 Affari Generali
FIAT PUNTO B 13 BC444FB 1999 Ufficio Tecnico

per il quale bisogna garantire la necessaria manutenzione (parti elettriche, meccaniche,
carrozzeria e pneumatici) per cui l’attuale affidamento è in scadenza al 31/12/2018;

Documento firmato digitalmente



- che, pertanto, occorre procedere all’individuazione dei nuovi  contraenti a cui affidare
i Servizi;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di
contrarre, individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre
di  più  il  ricorso  a  Centrali  di  Committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione,
prevede per gli Enti Locali:
-  la facoltà di  avvalersi  delle convenzioni Consip ovvero, in caso di acquisizioni per via
autonoma,  l’obbligo  di  utilizzare  i  parametri  qualità/prezzo  come  limiti  massimi  la  cui
violazione  determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di
responsabilità amministrativa;
- l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori ad € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria, così come disposto dall’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, modificato dall’art.
1, comma 502 della Legge 208/2015, la cui violazione, anche in questo caso, determina la
nullità  del  contratto,  costituisce  illecito  disciplinare  ed  è  causa  di  responsabilità
amministrativa”;

Atteso che la L.208/2015 (Legge di stabilità per l’anno 2016) dispone che: “Al fine
di  garantire  l’ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
informatici e di connettività, fermi restando gli  obblighi di acquisizione centralizzata
prevista per i beni e servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni Pubbliche e
le Società inserite nel conto economico consolidato dalla Pubblica Amministrazione,
come individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1 della
L.  31/12/2009  n.  196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente
tramite  CONSIP  S.p.A.  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di
committenza regionali, per i beni e servizi, disponibili presso gli stessi soggetti”

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  sopra  esposto,  procedere  all’avvio  di  quattro
procedure  di  trattativa  negoziata,  per  il  servizio  in  oggetto  una  per  ciascuna
categoria, tramite il Me.Pa., fissando il seguente prezzo orario a base di gara, 27,00
€/h ( ventisette euro/ora) oltre IVA al 22%:

Presa visione del sito web www.acquistinretapa.it   e rilevato che per l’affidamento da
effettuarsi  tramite  ricorso  al  Me.Pa.  il  sistema  prevede  la  consultazione  di  un
catalogo  on-line  di  prodotti  e  servizi,  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori  con  la
possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio
di una Richiesta di Offerta (R.d.O.)

Tenuto  conto  che  ai  fini  dell’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  di
selezione,  il  Settore Manutenzioni  –  Servizi  –  Suap,  farà dunque riferimento a soggetti
presenti sul Me.Pa. nella categoria di riferimento e con sede tale da garantire l’esecuzione
del servizio in tempi celeri. Resta salvo ed impregiudicato il diritto insindacabile di annullare,
non aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in richiesta di danni, indennità
o compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt.
1337 e 1338 del c.c., ovvero di  diritto di sospendere in qualsiasi fase questa procedura
negoziata. Pertanto in nessuna di tali ipotesi matura il diritto per i concorrenti a richiedere
qualsivoglia indennizzo o rimborsi di sorta;

Documento firmato digitalmente

http://www.acquistinretapa.it/


Visto lo schema tipo del Cap i to la to  e  de l  Disciplinare di Gara ed i relativi allegati
predisposti dal Settore VI Manutenzione – Servizi - SUAP, che si allegano al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto prenotare la somma complessiva di € 20.000,00 come segue:
- € 10.000,00 sul Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 annualità 2019, come segue:

 € 5.000,00 sul cap. 1387;
 € 5.000,00 sul cap. 484.01;

- € 10.000,00 sul Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 annualità 2020, come segue:
 € 5.000,00 sul cap. 1387;
 € 5.000,00 sul cap. 484.01;

dando  atto  che  l’impegno  di  spesa  generalizzato  sarà  assunto  con  successivo  atto  al
completamento delle operazioni di ciascuna gara;

Visti :
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi;
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle
funzioni  proprie  degli  organi  di  indirizzo  e  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e
responsabilità  dei  dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l'altro,  i  compiti  di  gestione
amministrativa;
-  l’art.  147-bis,  c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n.  267, di  regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte;

DETERMINA

1.di  avviare  le  operazioni  delle  gare a  Procedura  Negoziata con il  criterio  del  minor
prezzo, giusta artt. 36 e 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi , tramite ricorso al MEPA
con Richiesta di Offerta, per l’individuazione del contraente per l’affidamento dei Servizi di
manutenzione  e  riparazione  del  parco  macchine  di  proprietà  comunale  –  una  per
ciascun  delle  seguenti  categorie:  Parti  elettriche,  parti  meccaniche,  carrozzeria,
pneumatici  per la durata di 24 (ventiquattro)  mesi fissando il  seguente prezzo orario  a
base di gara, 27,00 €/h ( ventisette euro/ora), oltre IVA al 22%;

2.  di  approvare  con  questo  provvedimento  lo  schema  tipo  del Capitolato  Speciale
d’Appalto, del Disciplinare di Gara, della Lettera d’Invito alla selezione, i modelli “A.1”
e “B.1”, allegati alla presente;
3. di dare atto che per la presente procedura ad evidenzia pubblica sono stati rilasciati
dall’ANAC i seguenti codici Smart C.I.G.:

• CIG: Z78262AAD4 (parti elettriche).
• CIG: Z65262AA9C  (parti meccaniche).
• CIG: Z3B262AB0E (pneumatici)
• CIG: ZB0262AB37 (Carrozzeria)

4. Di prenotare la somma complessiva di € 20.000,00 com esegue:
- € 10.000,00 sul Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 annualità 2019, come segue:

 € 5.000,00 sul cap. 1387;
 € 5.000,00 sul cap. 484.01;

- €  10.000,00 sul Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 annualità 2020, come segue:
 € 5.000,00 sul cap. 1387;
 € 5.000,00 sul cap. 484.01;

dando  atto  che  l’impegno  di  spesa  generalizzato  sarà  assunto  con  successivo  atto  al
completamento delle operazioni di ciascuna gara;

Documento firmato digitalmente



5. di stabilire che, la Stazione Appaltante si riserva il diritto insindacabile di annullare, non
aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in richiesta di danni, indennità o
compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt. 1337
e 1338 del c.c., ovvero di diritto di sospendere in qualsiasi fase questa procedura negoziata.
Pertanto  in  nessuna di  tali  ipotesi  matura  il  diritto  per  i  concorrenti  a  richiedere
qualsivoglia indennizzo o rimborsi di sorta.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Patrizia Mastrosimini

Il Responsabile del Settore 
Geom.  Onofrio Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

